MUNICÍPIO  DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 – Centro – 89.155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800   –   E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 005/2017.

DISPÕE SOBRE MÃO ÚNICA DE DIREÇÃO NA RUA EMIL

ERICH ETZOLD QUE PERTENCE AO SISTEMA VIÁRIO DO

MUNICÍPIO DE DONA EMMA, E ESTABELECE OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

NERCI BARP, Prefeito Municipal de Dona Emma, Estado de Santa

Catarina...

FAÇO saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica estabelecida mão única de direção a Rua Emil Erich Etzold,

no trecho compreendido entre a Rua Alberto Koglin e a esquina da Rua 25 de Julho, sendo a

mão de direção no sentido da Rua Alberto Koglin para a Rua 25 de Julho.

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dona Emma (SC), 10 de julho de 2017.

NERCI BARP

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO  DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 – Centro – 89.155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800   –   E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

Ofício nº 115/2017- ADM

Dona Emma (SC), 10 de julho de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

Presidente GILMAR GRAUPNER

Câmara Municipal de Dona Emma

Rua Alberto Koglin nº 3651 – Centro

89155-000  –  Dona Emma  –  SC

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando a essa Egrégia

Casa Legislativa, o Projeto de Lei nº 005/2017, que dispõe sobre mão única de direção na Rua

Emil Erich Etzold que pertence ao sistema viário do município de Dona Emma, e estabelece

outras providências.

Sendo o que se apresenta para o momento, colhemos da oportunidade para

reiterar protestos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

NERCI BARP

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO  DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 – Centro – 89.155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800   –   E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 005/2017

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Com cordiais cumprimentos, remeto à apreciação de Vossas Excelências, o

Projeto de Lei nº 005/2017, que dispõe sobre mão única de direção na Rua Emil Erich Etzold

(antiga Rua 1º de Maio), que pertence ao sistema viário do município de Dona Emma, e

estabelece outras providências.

Este Projeto de Lei atende a indicação nº 035/2017 de 03 de julho de 2017,

da egrégia Câmara Municipal, subscrita pela totalidade dos vereadores da Casa, atendendo

solicitação dos proprietários de estabelecimentos comerciais, onde os motivos alegados

mencionam a dificuldade de transitar, principalmente na esquina com a Rua Alberto Koglin,

devido a via acentuada de declive.

Diante do exposto, a administração municipal se solidariza com a

solicitação, ciente que esta medida trará muito mais segurança para o sistema viário do

Município de Dona Emma.

Segue anexo, croqui da alteração da orientação da Rua Emil Erich Etzold,

visando demonstrar a alteração de orientação da referida rua, que atualmente é uma rua de

mão dupla, para uma via de mão única.

Certo de contar com o necessário apoio a esta propositura, apresentamos a

Vossa Excelência e aos seus eminentes pares protestos de elevado apreço e distinta

consideração.

Dona Emma (SC), 10 de julho de 2017.

NERCI BARP

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br